
بیانیه‌های سیاسی مهدی کروبی را چه کسانی می‌نویسند و او چطور اداره می‌شود؟
»فرهیختگان« از آثار مخرّب یک رفتار غیرملی گردشگران نوروزی گزارش می‌دهد دربارۀ جزئیات مواجهۀ هوشمندانۀ ایران برابر آمریکا و تصویری

که از فرماندۀ ارشد نظامی‌مان برساخته می‌شود

وبی و بدید به‌آقای کر گوشی ر نقطه‌زنی در پاسارگاد و تهران
7 14 7

خاک هرمز یک میلیون سالِ 
دیگر بازسازی می‌شود

غزه
صدا ندارد

دوشنبه
18 فروردین 1404
8 شـــوال  1446
7 آوریـــل 2025

شمـاره
4 3 8 0
صفحـــه  1 6
ن مـا تو  1 0 0 0 0

گـــر تـــا دیـــروز فقـــط اصلاح‌طلبـــان خـــود  ا
را مدعی‌العمـــوم مـــردم می‌دانســـتند و 
آرزوهایشـــان را بـــا نـــام مطالبـــات مردمـــی 
مطرح می‌کردند، حالا در طیفی از جریان انقلابی هم کسانی مدعی‌العموم مردم شده‌اند، 
مدعی‌العموم هستۀ سخت، مدعی‌العموم حامیان نظام و مدعی‌العموم همه کسانی که 

حاضرند برای حفظ و بقای جمهوری اسلامی هزینه بدهند. 
رأی آوردن در انتخابات همیشـــه می‌تواند فریبنده باشـــد و فرد یا جریان سیاســـی پیروز را در 
ورطه‌ای از غرور بیندازد که خود را مالک همه افکار عمومی بداند یا حتی با وهم آنکه اصالت 
بر دوقطبی مردم و حاکمیت است، در عین حضور در حاکمیت، ژست اپوزیسیونی بگیرد. 
مسیری که اصلاح‌طلبان بار‌ها و بلکه همیشه آن را پیموده و می‌پیمایند. حال‌آنکه نه مردم الزاماً 
در برابر حاکمیت تعریف می‌شوند و نه آن‌هایی که برای حضور در دل همین حاکمیت، مردم 
را با خود همراه کرده‌اند، می‌توانند هم‌زمان جایگاهی در تقابل با حاکمیت برای خود تعریف 
کنند. فرقی هم نمی‌کند انتخابات مجلس باشد یا ریاست‌جمهوری، وهم قدرت شخصی، 
اهل سیاست را به‌اشتباه و محاسبات غلط می‌رساند.  از روز‌های بعد از انتخابات مجلس 
در سال 1402 جریانی را وهم پیروزی گرفت و آن‌ها با شعار تغییر ترکیب هیئت‌رئیسه مجلس 
مانور قدرت خود را شروع کردند. گرچه در همان آغازین روز‌های شکل‌گیری مجلس جدید و 
عیان شدن وزن جریان‌های مختلف، دریافتند آنقدر‌ها هم که فکر می‌کردند، پیروز نبوده‌اند! 
این جریان بعدتر ســـراغ مدل دیگری از کنشـــگری رفت و با ادعای نمایندهٔ هســـتۀ سخت 
نظام بودن، در لفافه‌ای از مطالبه‌گری، نظام را تهدید کرد که اگر فلان نشود و بهمان نشود، 
هســـتۀ ســـخت نظام که حاضر اســـت برای حفظ جمهوری اسلامی همه هزینه‌ای بدهد، 
از نظام ناامید می‌شـــود و عبور می‌کند و دیگر فاتحه نظام را باید خواند! یا در جایی دیگر 
گر  به تجمعات غیرقانونی که خود همیشـــه منتقد آن بوده‌اند، رســـمیت بخشیدند.  حتی ا
بپذیریم که هســـتۀ ســـخت و وفادار نظام الزاماً به همین افراد رأی داده - که نداده 
است - آن رأی هم برای این بود که این افراد را نیرو‌های نظام جمهوری اسلامی 
و خدمتگزاران میهن تشخیص داد، نه اینکه آن‌ها پایگاه رأی خود را همچون 
سیاست اصلاح‌طلبانهٔ »فشار از بالا و چانه‌زنی از پایین« قطبی در مقابل 
نظام تعریف کنند و بخواهند به پشتوانه رأی حامیان نظام، ژست‌های 
یســـیونی بگیرنـــد.  ایـــن قســـم مواضع بیش از آنکـــه توصیه‌ای  اپوز
دلســـوزانه به نظام تلقی شود، بوی گروگان‌گیری هستۀ سخت 
را می‌دهد تا نظام مجبور شـــود بدون خون و خونریزی! تن 
بـــه خواســـته‌های آنان دهد که شـــاید در نـــگاه اول هم 
خواســـته‌ای به حق دیده شـــود. شاید هم خود را در 
نقش حاج کاظم آژانس شیشه‌ای تصور می‌کنند، 
اما او - صرف‌نظر از آنکه کارش را درست بدانیم یا 
غلط - برای دفاع از هستۀ سخت - عباس - آبرویش را 
به مسلخ برد و دیگران را شاهدانی اجباری قرار داد، نه آنکه هستۀ سخت را برای تحت‌فشار 

قرار دادن و تهدید تلویحی نظام، گروگان خود بگیرد. 
از قضا، هستۀ سخت سوی مظلوم ماجراست، قشری که بی‌انتظار و بی‌توقع، هزینه می‌دهد 
و بعد، هر کسی از راه می‌رسد، می‌خواهد فریاد دادخواهی برای هزینه‌ای را بلند کند که آنان 

داده‌اند و حالا این‌ها می‌خواهند وکیل ناخوانده شوند. 
هستۀ سخت نظام نیازی ندارد، نظام را تهدید کند یا طلبکار نظام باشد و در برابر هزینه‌ای 
که برای حفظ نظام داده است، مطالبه‌ای داشته باشد که خلاف مصلحت کشور باشد. 
اویی را که برای نظام جان می‌دهد، نباید سپر و بهانه مطالبات خود کرد یا به مسیری هدایت 
کرد که برای ایستادن مقابل نظام متبوع خود تحریک شود. این قسم مواضع از سویی تهدید 
، تحریک هستۀ سخت است. تصویرسازی »بی‌تفاوت نسبت به  کمیت و از دیگر سو حا
نظام« از حامیان پروپاقرص جمهوری اسلامی در واقع نشان‌دادن راهی به این حامیان است 
که آن‌ها برای خود محال می‌دانند، اما این موضع می‌گوید که همین محال هم می‌تواند مورد 

انتخاب قرار بگیرد و محال نباشد! 
، شناخت درست جمهوری اسلامی اتفاقاً باید آن‌ها را به این نتیجه برساند  از سویی دیگر
که این نظام را نمی‌توان با تهدید مجبور به تصمیم و اجرا کرد. در این زمینه رجوع به خاطرات 
اصلاح‌طلبان که خود مبدع این تز‌های چانه‌زنی و فشـــار بودند، می‌تواند برای این طیف 
سیاســـی هم راهگشـــا باشـــد. کمااینکه بالاترین انواع تهدید هم از اردوکشی خیابانی سال 
1388 گرفته تا خانه‌نشـــینی شـــخص اول اجرایی کشـــور در سال 1390، نتوانست نظام را به 
رفتاری خلاف قانون یا خلاف مصلحت مجبور کند. لذا خوب است که با شناخت حدّ 
یم و  ک ملت و دولت نساز خود و سطح نظام مواضعی واقع‌بینانه بگیریم، دوقطبی خطرنا

خود را مدعی‌العموم هستۀ سخت نبینیم. 

کاران خودرو سقوط تولید مونتاژ

z علیه تقلیل مسئلهٔ نسل
سریال »نوجوانی« تفاوتی جدی با سایر آثار نتفلیکس دارد

در سکوت نهادهای بین‌المللی و دولت‌های منطقه‌ای و کرختی افکار عمومی

صهیونیست‌هابا حمایت ترامپ در غزه مرزهای جنایت را جابه‌جا کرده‌اند

وگان‌گیری گر
با هستهٔ  سخت

یادداشت
کبری آسوپار

دبیر گروه سیاست

16آمارها دربارۀ وضعیت تولید در سال ۱۴۰۳ چه می‌گویند؟
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